### ***Commento al canto XI del Paradiso:***

Il commento si apre con la presentazione della materia del canto e con la definizione delle parti in cui è diviso il commento, con tanto di materia trattata in ogni sezione. Il Bertoldi, nel commentare le prime terzine, inizia con il definire quali siano i *sylogismi/ illi qui te faciunt in bassum percutere alas*. Il Bertoldi li definisce nel

---

<sup>22</sup> “Sed sicut Constantinus quesivit ad Silvestrum/Intra Siractim ad liberandum eum de lepra,/ sic me quesivit iste in magistrum/ ad liberandum ipsum de superba febre”. Giovanni da Serravalle in *Fratris Johannis de Serravalle Ord. Min. Episcopi et Principis Firmani Translatio et Comentum totius libri Dantis Aldigherii, cum textu italico Fratris Bartholomaei a Colle eiusdem Ordinis, nunc primum edita, 3 voll.* A cura di Fr. Marcellino da Civezza e Fr. Teofilo Domenichelli, Prato, Giacchetti, 1891, vv.94-96, pg. 337.

commento *exercitia*, e questi sono *iura canonica et civilia, anphorismata*, specificando che, dal momento che il vocabolo deriva dal greco non si può dire alla latina *Aforismus vel Anphorismus*, ma *anphorismata*, ed ancora parlando dei *sophismata*, dice che *sophisma est argumentum apparens bonum, et non existens, ut vult Aristotiles in librp Elencorum*. Continua con il commento, il quale non è null'altro che una parafrasi in prosa dei versi di Dante, fino al verso 35 dove si dice che *Duos principes ordinavit in suum favorem*: qui, come poche volte nel commento all'opera, il vescovo di Fermo parlando del fatto che Dio abbia scelto due difensori per salvare la Chiesa cattolica, chiosa “*Et ego credo quod, si hodie Deus introduceret alios duos consimiles illis, esset valde utile Ecclesie Sancte Dei; quia tunc, sicut multi defecerunt sacerdotes et monaci, ita nunc defecerunt Fratres Predicatores et Minores*. Prosegue con una parafrasi in prosa dei versi successivi, fino all'introduzione della materia della terza parte del canto con il solito formulario: *hec tertia pars huius capituli, in qua auctor introducit Sanctum Thomam ad describendum valde officiose vitam Sancti Francisci*. Passa dunque a chiosare i versi 43-45 e nel farlo, offre alcune informazioni storiche riguardo sant'Ubaldo, patrono di Gubbio. Parlando del fiume Chiascio, dice che *istam aquam non nominat auctor nomine proprio, sed tamen vocatur Chiasium. Venit ista aqua a colle bene alto supra Eugubium, quem collem Beatus Ubaldus pro suo grato loco elegit ad faciendum penitentiam, et ad servandum Deo libere. Iste Beatus Ubaldus primo fuit heremita, tandem fuit episcopus Eugubii; et adhuc est ibi corpus suum, quasi immaculatum; est pulcherrimum corpus, totum integrum...*e poco oltre aggiunge *intra istas duas aquas, sive duo flumina, est una fertlis costa, sive fertlis iugum collis, quia ibi sunt olive et poma, vinee et fructus in bona et optima qualitate et quantitate...*e di nuovo subito dopo *nota quod in partibus Ytalie et in provincia Tusce est una pulcherrima vallis, abundans, que dicitur vallis Spoletana, in qua sunt multe civitates et multa oppida; sed inter illas terras est una civitatis, sita a latere unius montis, que civitas vocatur Assisium, et est bona civitas, de qua et in qua Beatus Franciscus fuit oriundus*. Reputo di particolare interesse questa descrizione, che è evidentemente costruita secondo l'artificio retorico dell'*amplificatio*, con la quale il Bertoldi sta tentando di trasformare la città di Assisi, luogo di nascita del santo, in un vero e proprio *locus amoenus*, quasi bucolico, sottolineato soprattutto dall'elenco dei frutti offerti dal territorio, quali mele, olive, vigne le quali sono presenti in grandi quantità. E questo artificio continua con l'utilizzo di superlativi assoluti come *pulcherrima* ad indicare la valle dove sorge Spoleto, una valle che è addirittura *abundans*. Il commento riprende poi con la solita resa in prosa dei versi di Dante, fino alla vicenda di Amiclate, ai versi 68-69, commentando i quali, il vescovo di Fermo riporta il racconto dell'incontro tra Cesare ed il povero Amiclate. *Oportebat enim Cesarem transire unum brachium maris, et nemo erat qui haberet navem ad trasortandum ipsum, nisi unus pauperrimus et miserabilis nauta, qui vocabatur Amiclas, qui dormiebat in lecto suo, scilicet in paleis: ad quem solus accessit de nocte Cesar, volens quod Amiclas trasfretaret eum...ille Amiclas nihil curabat de Cesare... Dixit Cesar: Ego sum ille, cuius vocem metuit universa terra; ego auferam a te omnia bona tua. Tunc dixit Amiclas: Nihil a me accipies, quia nihil habeo ad perdendum*. Il commento procede come di consueto, riportando in prosa i versi di Dante, fino ai versi 106-108 quando fornisce nuovamente informazioni corografiche. *Notandum est quod in partibus Tuscie est unus mons, qui vocatur et dicitur mons Alverne, qui est multum remotus ab habitantibus, et est mons in quo communiter sunt nives septem vel octo mensibus anni: dicitur mons Alverne propter frigiditatem. Iste est*

*situatus inter duo flumina, scilicet inter Arnun, de quo dicto est supra, et Tyberim, de quo etiam dictum est sepe.* Di nuovo dei versi successivi ne offre una parafrasi in prosa, fino al verso 118, con il solito formulario, introduce l'ultima parte del commento: *Cogita ammodo qui fuit ille. Pensa oramai que fo quello: hec est quarta pars huius capituli, in qua Beatus Thomas de Aquino vult corrigere Fratres Ordinis Beati Dominici, reprehendendo eos.* Infatti nel commentare i gli ultimi versi del testo, nei quali san Tommaso biasima la corruzione dell'ordine domenicano, il Bertoldi esplica che: *modo vult dicere Sanctus Thomas, quod adhuc sunt aliqui boni Fratres in Ordine Sancti Dominici, sed illi sunt pauci, ita quod paucus pannus sufficeret ad ipsos vestiendum... idest, paucus pannus fulciret cappas bonorum Fratrum, quia sunt pauci boni,* ma non sembra tanto una presa di coscienza del Bertoldi, quanto la parafrasi di ciò che si evince anche dal testo di Dante. Latita dunque ancora una volta, qualsiasi tipo di giudizio morale del commentatore, che preferisce lasciare la parola al testo di Dante. Passiamo dunque all'ultimo commento, quello del canto di san Domenico.

### ***Commento al canto XII del Paradiso:***

Come ormai da impostazione verificata, anche il canto di san Domenico apre il suo commento con la presentazione della materia del canto e la divisione dello stesso in movimenti narrativi, dicendo subito che *“auctor... introducit Beatum Bonaventuram de Balneo Regio, qui fuit Frater Minor Ordinis Sancti Francisci, Magister eximius in sacra pagina... demum fuit cardinalis... fecit Arborem de vita Christi, fecit etiam de vita Sancti Francisci, et multa alia volumina; qui laudat Sanctum Dominicum et Ordinem eius, et in fine capituli istius vituperat vitam malorum Fratrum Sancti Francisci, laudando vitam bonorum”.* Passa poi a spiegare che il capitolo è diviso in quattro parti, elencandone la materia. Dopo una breve trascrizione in prosa dei primi versi, il Bertoldi si chiede il motivo per cui Dante chiami gli spiriti presenti in questo cielo “stelle”, e la sua ipotesi è che *“Clarum potest esse, quod hoc fecit propter ea que dicit Isaias, scilicet: Qui ad iustitiam erudiunt alios, fulgebunt quasi stelle in perpetuas eternitatis. Sicut stelle lucent et illuminant, ita isti Doctores fulserunt, illuminaverunt Ecclesiam Sanctam Dei”.* Riguardo la rotazione delle stelle aggiunge che esso è un moto perfetto, ed è il moto del cielo nel quale si trovano. Continua poi nel parafrasare i versi di Dante, fino al verso 8, dove spiega cosa siano le sirene dicendo che *“figuntur enim pisces in forma humana, cantantes ita dulciter, quod nautas, transeuntes et navigantes per mare, sopiunt et dormire faciunt pulchritudine cantus ipsarum.* Glossando poi la terzina 5 (versi 13-15), racconta la storia della ninfa Eco. *“Nota quod, secundum fictionem poetarum, fuit una nympa...que vocabatur Echo; et ipsa fuit adeo philocapta de Narciso...et non valens assequi voluntatem suam cum ipso Narciso, ex amore et propter amorem consumpta fuit, sicut consumuntur vapores in aiere a sole, et conversa fuit in reflexione sui nominis.”.* Introduce in seguito la seconda parte del commento con il solito formulario, ed elencando gli argomenti dei quali si discuterà: *“Postquam tripudium. Poi ch'el tripudio: hec est secunda pars huius capituli, in qua spiritus domini Fratris Bonaventure laudat et extollit vitam Beati Dominici.”* E riguardo al nome del Santo, egli ne esplica il significato raccontando che alla

nascita, san Domenico ebbe una stella in fronte che *illuminabat quasi totum mundum. Et quia iste pugil fuit totus Dei, idest deditus Deo, inspiratum fuit patri et matri, ut vocaretur Dominicus, ut sicut erat Dei (in genitivo casu, qui denotat possessionem), sic iste vocaretur.* Narra poi di alcune delle straordinarie qualità del giovane Santo, dicendo che *iste adolescens in brevi tempore ita bene profecit in litteris et maxime in Sacris Scripturis, quod fuit magnus doctor; et ipse non studuit Ostiensem, qui fecit optimam lecturam super Ius canonicum, nec Tadeum: hic Tadeum fuit Florentinus, magnus medicus, qui dicitur plusquam commentator.* Procede il commento riportando in prosa i versi di Dante, ma soffermandosi poi ai versi 53-54 nello specificare quale sia il grande scudo con un leone come effigie: *Nota quod arma regis Hispanie, sive Yspalensis, in scuto stat ad quarterium, idest in quatuor quarteriis; et in unum quarterium est unum castrum, et in sibi opposito stat unus leo; et sic in alio quarterio per oppositum stat aliud castrum, et in alio quarterio, sibi opposito, stat alius leo: ita quod leo in uno quarterio subiugat castrum, et in alio quarterio subiacet, ut hic in margine patet.* Torna poi riportare in prosa i versi danteschi fino al verso 97, dove il Bertoldi informa il lettore che *“Iste Sancto Dominicus, qui fuit primus inquisitor de Religiosis, quia omnis Episcopus est inquisitor in sua diocesi, sed ipse fuit inquisitor heretice pravitatis in tot diocesibus in quot Papa eum instituit; et ubi erant fortiores, sufficientiores, doctores, periculosiores heretici, ibi ipse resistebat et persequebatur illos. Sic non faciunt hodierna die inquisitores tam de Ordine Sancti Dominici quam Sancti Francisci, qui magnates, potentes ac divites dimictunt et pertranseunt, et solum contra pauperes et impotentes producant.”* È questa forse una delle poche volte in cui appare forte la voce del Bertoldi, che si scaglia contro gli inquisitori del suo tempo, senza alcuna distinzione per quanto riguarda l'appartenenza ad un ordine religioso, e ne accusa la corruzione che si evidenzia nei diversi metri di giudizio che vengono applicati tra ricchi e poveri, dal momento che lasciano andare i ricchi ed i potenti, ed emettono sentenze soltanto nei confronti dei poveri e degli impotenti. Il commento prosegue, introducendo la terza parte con l'ormai consueto formulario: *Ista est tertia pars huius capituli, in qua dominus Bonaventura reprehendit Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci, de quo Ordine ipse fuit:* di interessante qui è la glossa della terzina 38, vv 112-114 dove il Bertoldi si sofferma sul significato delle parole mufia e gromma: *Nota quod mufia est infectio in dolio vini, que inficit vinum, et facit ipsum habere malum fetorem et fetidum. Grumma est quedam gumma, que remanet in superficie concava et interiori dolii quando evacuatur, et habet causare bonitatem vini repositi in dolio.* Il vescovo di Fermo dunque tratta il suo commento come una fonte di informazione per il lettore o ignaro di latino, o addirittura del volgare. Le ultime note di commento sono volte a contenere alcuni cenni biografici delle anime citate da Dante negli ultimi versi.